1

平成 31年２月８日

各 位

会 社 名  システムズ・デザイン株式会社

代表者名  代表取締役社長  隈元  裕

（コード：３７６６、東証 JASDAQ）

問合せ先  取 締 役     岡本 芳明

電  話  ０３－５３００－７８００

子会社（株式会社アイデス）株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 31 年２月８日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の 100％子会社である株式会社

アイデス（以下「アイデス」といいます。）の全株式を大興電子通信株式会社（本社 東京都新宿区、以下

「大興電子通信」といいます。）に譲渡することについて決議しましたので、お知らせいたします。本件譲渡

により、アイデスは当社連結対象子会社から除外されることになります。

１．株式の譲渡の理由

 アイデスは、株式会社五ツ木書房の計算代行として昭和 56 年９月に設立されて以来、ソフト開発受託業務

を中心に保守運営までのサービスを展開してきており、平成 18 年４月の当社による 100％子会社化後も、幅

広い顧客ニーズに対応できる体制を着実に築いてまいりました。当社の中期戦略において新サービス・新技術

への取り組み強化を図る中、成長事業への経営資源の集中を行うための事業ポートフォリオ見直しの一環とし

て、またアイデスのさらなる成長戦略の実現を図るため、アイデスの事業を理解し、従業員等を含め、発展的

に継承して頂ける有力な企業に対してアイデスの株式を譲渡する方針決定に至り、昨年年初より検討を進めて

まいりましたところ、今般、両社の更なる発展に繋がるものと判断し、大興電子通信との間で全株式の譲渡に

ついて合意いたしました。これにより、当社におきましては、投資成果の新たな成長事業への戦略的な投資に

よるさらなる企業価値の向上や、株主還元策の拡充等に努めてまいりたいと考えております。

２．異動する子会社（株式会社アイデス）の概要

（１） 名 称 株式会社アイデス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区備後町１-４-９

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤浪 潤

（４） 事 業 内 容

WEB 系、オープン系を中心とした広範囲なシステムの受託開発・アウト

ソーシング（ホスティングサービス等）、コンピューター及び周辺機器の

販売等

（５） 資 本 金 60百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 56年９月１日

（７） 大株主及び持株比率 システムズ・デザイン株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が当該会社の議決権の 100%を所有しております。

人 的 関 係
当社の従業員３名が当該会社の取締役２名、監査役１名

を兼務しております。

取 引 関 係
当該会社に対しシステム開発業務の委託を行っており、

取引額は平成 30 年３月期において 44 百万円を計上して

2

おります。また当該会社の取引先からの仕入債務に対し

同期末において債務保証２百万円を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 28年３月期 平成 29年３月期 平成 30年３月期

 純 資 産 160百万円 179百万円 189百万円

 総 資 産 419百万円 412百万円 464百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,488.82円 1,661.85円 1,755.26円

 売 上 高 745百万円 699百万円 705百万円

 営業利益（△は営業損失） 77百万円 55百万円 68百万円

 経常利益（△は経常損失） 77百万円 56百万円 68百万円

 当 期 純 利 益 50百万円 37百万円 47百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 468.94円 343.03円 433.41円

 １ 株 当 た り 配 当 金 170円 340円 430円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 大興電子通信株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区揚場町２-１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松山 晃一郎

（４） 事 業 内 容
情報通信機器（OA機器、電子計算機、電子通信設備）の販売、設計、施行

及び保守、システム・ソフト開発等

（５） 資 本 金 19億 69百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 28年 12月１日

（７） 純 資 産 3,936百万円

（８） 総 資 産 20,224百万円

（９） 大株主及び持株比率

富士通株式会社 13.63％、株式会社オービック 10.95％、

ライフスタイル・ジャパン投資事業有限責任組合 9.55％、

株式会社大和証券グループ本社 9.33％、

大興電子通信従業員持株会 5.96％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 107,500株（議決権の数：107,500個）（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 107,500株（議決権の数：107,500個）

（３） 譲 渡 価 額

譲渡価額につきましては、株式譲渡契約書における守秘義務をふまえ、

開示を控えさせて頂きますが、公正なプロセスを経て株式譲渡相手先と

の交渉により決定しており、公正な価額と認識しております。

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 31年２月８日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 31年２月８日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 31年２月 21日（予定）

3

６．今後の見通し

 本件株式譲渡が当社の平成 31年３月期の連結業績に与える影響につきましては、本日平成 31年２月８日公

表の「特別利益、特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上